20 CAPVT . IIII. 20

ATONVM ILLE, &c. Vitium generib^o vbertim dif
cūssis, nunc earum insignia auspiciatur, dicitur^o etiānum cœ
lebres vinitores, qui summo studio in excolēdis vitib^o tot
sudores hauserunt, quique circa eas tātum laborant. Cato
nē pculdubio primō Romano generi præcepta excolēda
rū vitū dedisse Plī. asseuerat, iure quidē, palā vtique est Ca
tonē eo lib. quē de re ru. posteris legendū reliquit genera
tū, culturāq; earū graphicē ac cōcīniter differuisse, et mul
tum lucis his intulisse. Subdit paulō mox Plī. 20

20 QVI locus optimus, &c. Ver
ba sunt Cato. quo diximus lib. Cat. Varro vtriusque linguæ p̄tissim^o astipulari
videtur lib. i. rei ru. Vineā in quō agro serēda sit obseruādum est, qui locus optim^o
vino sit, & ostēd^o soli amineū minusculū & geminū eugeneū & heluolum seri os
portere, q locus crassior sit aut nebulosus, ibi amineū mai^o, aut apiciū, aut murgē
tinū, aut lucanū seri. Ceteras vites & de his miscellas maximē in oē gen^o agri cōue
nire, &c. Est pfectō in cōperto, & terrę & cœli qualitatē in his vitū generibus cō
serēdis iurare, quare post hoc nō ignorabit prudēs vinitor, p^o posse qualitātē cœ
li frigidā, vel calidā, siccā vel rosidā, grādinosa vētola mq; vel placidā vel serenā,
vel nebulosā frigide vel nebulosē, duorū generū vites seu p̄coques aptabit, qua
rum iter caligines vuę deflorescāt. At si voto est vineis eligēd^o loc^o, & stat^o cœli si
cut verissimē cēset Cels. optimū est solum, nec dēsum nec resolutū nimis. Soluto
tamē propius nec exile, nec letissimum, proximum tamen vberi, nec cāpestre nec
p̄ceptis, simile tamen edito cāpo, nec siccū nec vlginosum, modicē tamen rosi
dum, quod in fontibus non in summo, nō in profundo terræ scaturiat. Sed vt vici
num radicibus humorē subministrēt, eumque neq; amarum nec falsum, nec sapos
rē vini corrūpat, & incremēta virentium veluti quādā scabra rubigine coerreat,
si modo credimus Verg. p̄dētī. Salsa autē tellus & quę phibetur amara Frugib^o
infelix ea, nec māsueltitārādo, Nec baccho gen^o aut pomis sua nomina seruat.
Verū nūc veluti postūminio reuerſi ad cōstitutū a duolet nostra oratio. HVM A
NO generi, &c. Ver^o lectio, nō humano sed Romano habet, sic cōsensu est ger

Stepha
niti.
Vncia =
lis vna.

manus, nā si humano legas falsum erit quod Plī ait quando ante Catonē fuere qui docuerint vitium culturas, vbi etiā legitur. **ILLIVS** autē cōfessione, &c. Qui mihi est codex vetustissimus hoc modo habet, ille verō eū cōfessione. **Vet** itē lectio nō habet participiū hoc testatus, frustra eū positum cōtēderim, nec vī ta profecerit, sed viti proficerē. **Veterū** itē codicum lectione nō spectātur verbū legitur sed expectātur. **OSTENTVS** solibus. Radijs solaribus expositus, gen⁹ em vitiis aut rosūdū, aut soli ostētum locum exposcit, quare prouideat oportet agri cola quarūlibet vitium naturā, quæ inter has diuerfas qualitates magnō eget tēpe ramēto, vī prodit Iul⁹ græcinus, quod in corporibus nōstris desideratur, quōrum bona valetudo & frigidī, & humidī, & aridī, & densī, & rari quasi examinato modo cōtinetur. **Vlterius** solet etiā status cœli suffragari, cuius regionē quā spectare des- cōtāt vineæ vetus est dissensio. **Saferna** in re rust. exercitatum⁹, solis ortū vitibus per accidē modū scriptū reliquit, mox deinde meridie, tū occasum. **Tremelli⁹** meri- dianā partē vinctis idoneā memorię mādauit. **Verg.** occasum repudiat hoc vsu; Ne ve tibi a d solē vergant vincta cadentē. **Democri.** plagā cœli septē trionalem maximē pbat. **Mago** carthaginensis quia existimat ei subiectas feracissimas fieri vineas, **Colu.** tamē locis frigidis in meridiano vincta subijci oportere tradit, **tepi- dis** oriētā dærti, sed de his alibi copiosi⁹ age tur. **CÆTERA** vites, &c. **Nonnulli** codices incōcinnē habēt miscellæ, quādo legēdum sit miscellē, Vocam⁹ em miscellū quod se alijs rebus miscet, à mistura dicitur. **Sunt** em vites miscellæ, q̄ omnibus ferē cāpis regionibusque proueniunt. **Varrō** miscellū quoddā genus colūbarum, quod nec agreste, nec domesticū se dvtrōque tēperatum vocat. **IN LORA;** Quia harū miscellarum vitium vūe fundunt vina operaria, **Lora,** vinum est secundarium operariumque, græci vina huiuscemodi vocāt *δυστογία*. i. deute- ria, de quib⁹ paulō inferius agem⁹. **AD** fabrum ferrarium, &c. Quia fumo for- nacis fabri ferrarij vūe expositæ vicē vuarum passatum supplēt, **Varrō** scantianā etiam poma vocat, quæ cōmodo dissimē dolijs cōdi solēt. **Subdit Plī.** **SVMMA** ergo adeptus est, &c. Et quod sequitur. **SED** maxime stenelī, &c. **Haud** satis accurate hoc totum legitur. Et si **Hermola⁹** limā huic loco apposuerit, **Budę** huic lucē intulit nō mediocrē. **Hic** em **Plī.** **Palemonē** nō virtute animi certo ve cōfise- lio, sed vanitate quadā: multa ante documēta præbuisse innuit, itē & primo cœpisse hęc prædiā excolere. **Ceterum** vbi legitur mercatū, mercato, **Rus** lege, vbi nobilitas, lege notabilitas, vel vt vult **Rhena.** nota vilitas. **Itē** vbi legis, sed vanitate q̄ pri- mo notata in illo fuit, lege, Vanitate primo q̄ nota mire in illo fuit. Et paulō mox sequitur, **ET** nouissime **Anneo Seneca,** &c. **Vult** autē **Plī.** afferere illud **Palemo- nis** prædiū in momētano agro ppter vberimū prouētū tantā acquisiuisse lau dē, vt **Anneū** **Senecā** nō puduerit id prædium emere quadruplicato præcio, quod **Se- necæ** factum ē vulgo fortassis inanium numero nemo admirari debet, **ideo** q̄ hortorum ac villarum possessione, & potētia, nimirum negocijs innumeris & oīm fauore non solū principis **Neronis,** sed reliquorū cuium tum imprimis populū, quæ res illi inuidiam conciliauit. **Hic** enim **Plī.** taxat **Senecā** velut reprehensione dignū & cupidissimū bonorū cuiū prædiā desiderātē, diuitiasq; auiditate illa cœmēdi, quam & ipse **Senē.** taxat, vt liquet oratione illius apud **Tacitum.** **Vbi** est, inquit, an- nusille modicis contentus &c. **Illud** quod habet. **ET** nouissime **Anneo** **Se- neca,** &c. **Paulō** tersius concinniusque hoc modo legi potest. **Et** nouissimē **An- neo** **Seneca** principatu ditionis ac potentia, quę postremo superfuit ipsi nemine vti que miraturo inanium tanto prædij amore capto, sic **Rhena** nus legendum censet, cuius opinioni album calculum adijcio. **Hic** **Palemon** est, qui tantō supercilio tus- mens fuit, vt eum non puduerit **Varronem** illum **Marcum** porcum nominare, dis-

Miscel-
la.
Lora.

chitare que hunc ferunt, & secum natas & morituras literas. 20 SED maxima stenceli, &c. Fama suppleas. E PL ABBE libertina. Libertinos enim ex iusta feruitute manumissos vocam⁹, quæ admodum ingenuos, contra, hoc est non ex libera matre natos. Libertini ite dicitur solent qui ex liberis creati sunt, quare Traquil. in Claud. Ignarus, inquit, temporibus Apij, & deinceps aliquando libertinos ipsos dictos non ipsos qui manumittebantur, sed ingenuos ex his procreatos. Decimis lapidis. Apud veteres miliaria lapide signabantur, quare lapis pro milliaris poni assuevit, hinc ad tertium lapidem, vel quartum vel quintum, pro tertio, quarto, quinto milliaris.

Gracchus enim dimenso viarum spacio singulis miliaris lapideis colunas constituit, quare ad quartum lapidem diximus, pro quarto milliaris. 20 RVRE LIN TERINNO. A Linterno Campaniæ oppido, vsque quaque, passim vno quoque loco, pastinatas, innouatas, reffoslos. ADDICTA pendente vindemia, &c.

Vindemia venditioni exposita, nam addicere est venditioni exponere, aut auctione aliquid vendere, NOVISSIME Anneo Seneca, &c. Colu. tertio rei rust. vinearum Senecæ ita meminit. Sed nunc Nomentana regio celeberrima fama est, illustris precipue quam possidet Seneca vir excellentis ingenij atque doctrinæ, cuius in prædijs vinearum singula iugera culeos octonos reddidisse plerumque cõpertum est. Cæcubis, à Cæcubo agro Campaniæ, vbi vina generosa nascuntur, hinc cecinit

, Martia. Cæcuba fundanis generosa coquuntur amicis. Setinis, à Setia vrbe, quæ ferax optimi vini est, quod liquet carmine eius de inquentis. Pêdula pontinos quæ spectat Setia campos Exigua vetulos misit ab vrbe cados. Inter vt potè generosas vites, Cæcubæ solent annumerari, vt conijcere licet lectioe Colu. ita ageris, lib. tertio. Neque enim dubium est Massici surrentinique & albanis atque cæcubi agri vites omnium quas terra sustinet in nobilitate vini principes esse. SEPTENOS

culeos. Culeus genus mensuræ. xx. amphorarum capax, nã duo culci, vt ait Iulius Bassus. lx. modij sunt, quare Colu. vocat vasa sesquicularia. xxx. amphorarum Centenæ enim amphoræ duodeni sunt modij, & semodius, sedulum ruris larem, fundum diligentem & sedulo cultum, veluti asserat, non maria, non denique ceteræ merces impensum conferunt, quã vitium vini que cultura & nobilitas. 20 NA

SCHIVR Smyrnæ, &c. Smyrna oppidum minorum Asiæ. MATRIS deũ, Sybeles. LVGIO Opimio consule, &c. A quo vinum opimianum dictum, vt paulò fusius videbimus. CARIE indomita, &c. Vetustate. VSVRA multiplicata semissibus, &c. In vsuris semissibus, millearius quilibet sexagenarium parit, & quinquagenarius tricenarium. Summa ergo semissis vsuræ erit annua mille septingenti quadraginta nummi, quæ in biennio duplicata tria millia quadragintose octoginta nummos efficiet. Semissium vsurarum, de vinearum reditu meminit Colu. iii. rei rust. ca. tertio. Vini apothecæ, Repositoria vini. Singulis testis, singulis vasis. Horum enim sensus est. Quare si eius temporis Opimiani æstimatio ne in singulas amphoras centenorum nummos statuas, ex bis tamen vsura multiplicata semissibus in C. Cæsaris principatu anno. clx. semisses vsuræ centum & lx. annorum, hoc est, centies sexagies seni nummi nongentes sexaginta nummos efficiunt. Quibus si fors addatur, fiunt mille & sexaginta, vt ait Hermolaus Barbarus, cuius opinionem plerique respuunt, quando sortis & vsurarum ratio sit habenda alias. In amphora enim octo et quadraginta sextariose constat, & xii. cyathos, vt abudè liquet, quos nunc

rosi iter se ducas siunt cyathi, quos Pl. vncias vocat. Adde hic loco auctarij testamur hic non capere. min⁹ liquoris quæ capiat amphora. Itẽ culeum, aduerte duos nostros modios & semis capere, hoc est. lx. modios Romanos. Magnum autem vas fuisse apparet, quod in culeo scorteo damnati lege Pompeia cum cane & gallo, & vipera iniebat

tur. Sed de his nec verbosius. 20

20 CAPVT

Addice
re.

Cæcuba

Setina.

Culeus.
Ampho
ra.

Culeus

CAPVT .V. 82

INO NATURA EXHAUSTO, &c.

Post ubi insignia vitium non minus appositè quàm graphitè palàm nobis fecit Pli. Nunc vini naturam iure enodandam censuit, ad quæ multa nobis dicenda ingerunt. Galenus inter medicæ artis professores, author primæ notæ, tertio cõplexionum & octauo simplicium, vinum calidum in secundò ordine, vetustius in tertio, mustum in primo memoriæ mādauit, Diosco. libro. v. veteri nervos lædi sensus scriptū reliquit, musto egre concoqui ac inflare, insomniã generare, urinã ciere. Sed quodnã melius dicatur medicis quæstio est, Paulus Aeginita primo medicinæ suæ cõmentario, cap. quo de viribus vini agit breui sententiã, vt solent medici aphorismo quodam omnium aliorum optimum hoc decreuit *ἔσται δὲ τὸ κρεῖττον τὸ γῶμα*, quod si latine verteris est. Vinorum autem omnium optimum quod colore cirron, hoc est inter albū & nigrum, quod lingua vernacula vocat claretum, sed de vi vinorum fustius libro visgesimo tertio agemus. Nunc quæ sint instituto congruentia dicamus. **ANADROCIDES** (ait Pli.) **SAPIENTIA CLARVS**, &c. Taxat concinniter Alexandri ebrietatem, qui se tanto vino mancipabat, vt duos dies, noctes totidem post plus æquo dormitabat. Vinum profectò multorum ægregias virtutes legimus obscurasse apud Atheneum, inter quos Lysander est dux Lacedæmoniorum, alioqui cæteris in rebus frugi, Antiochus magnus dies totos dormire solebat ob violentiam, vesperi excitabatur ebrius, multa dicebatur vaticinari, ideo duos habuit regni rectores, Aristonem & Themisonem. Cyprios fratres quos maximè amabat, cum bellum cum Romanis sumpsisset captus amore puellæ Chalcidensis quædo iam pugnaturus esset nuptias celebrauit, hyemæque tota cum ea vino indulsit, ex quo superatus aufugit Ephesum, Verùm vt ad Alexandrum reuertamur, quem Quintus Cursius, item & Menander, ænopipam siue vini amatissimum testatur Menandri hoc dictum, de eo est *Ἀλέξανδρος οὐκ ἔλασεν ἀπὸ ποταμοῦ τῷ Βαρσίλοῦ* quod est, plusquàm Alexander rex bibisti. Si huic lectioni liceat nunnulos vino distentos annectere, iure annuerauero Dionysium minorem, tyrannum, ex quo corruptos habuit oculos, coronam ille auream bibentibus proposuisse dicitur, Alexander item primo Indos qui maximi potores erant, ad ebrietatem inuitauit, quidam choas dicitur bibisse talentum, que tulisse, ac biduo tantum vixisse. Mitridatè etiam ferunt polyphagiæ ac polyposia, hoc est multæ commestationis & violentiæ studiolum, talentumque aureum bibentibus proposuisse. Subdit Plinius.

SICVTI venenum est homini cicuta, &c. Quemadmodum certè cicuta est venenum homini, ita est vinum, aut sicut vinum est venenum cicutæ, ita & homini, Vinum profectò cumulatius ac impensius quàm liceat sumptum, homini venenum est, Gale, ille inter medicos extra omnem ingenij alcã positus. i. i. in tertio. refert quendam cum vinum vetus sumpsisset largius ex siti, factum in de semper vigilem. Cæterum illud sanè memoratu dignum, quod nobis in aliena castra transeuntibus pro more ex Gale. cõpèrtum est libro de iuuamine anhelitus, vinū ex terra sibi admixtas sapores adaptare, sed in regione quodã ait Gal. vinū ad ignem vitibus appensum obdurescit, in salis modū aqua euaporante. Aristot. eam regionem quam Archadiam vocat dixisse videtur, quarto interiorum. Adde hic modo auctioris lectionis, vinum olygophorum dici, quod tritius pauciferum & non multum aquæ patiens dixeris. Contra polygophorum, quod multæ aquæ patiens, vt est sole coctū & defecati. Plutar. vocat vinū vehemēs caroticū, quū soleat capiti grauedinè generare. Nō ergo plū nocet cicuta homini quàm faciat vinū, cicuta enim herba

H iij est summe

Olygophorū.
Polygophorū.

est summæ frigiditatis, vique frigidifica hominem necat. Venenosam facile conijcere possumus verbis eiusdem authoris, qui libro. x xv. capi. xi. de hac ita agit: Cicuta venenum est publica Atheniensium poena, semen habet noxium, folia coriandri, tenuiora tamen, graui odoratu, semini & folijs refrigeratoria vis, que si necat aliquos, incipiunt algere ab corporum extremitatibus. Remedio est priusq̃ ad vitalia perueniat, vini natura excalectoria, hæc ille. Auxerunt profecto cicuta famam Athenienses succo eius ad mortem publicis in iudicijs ac capitalibus quidem eo videntes. Herba certe letifera & malefica, vnde quidam græcorum Amaurosin vocitarunt, ab effectu quidem maleficij, quoniam ea vox minuendo extenuandos que perimat, frigiditate enim sua sensum extinguit, eoque extincto, minuitur sensus. Hæc etiam timoros dicta est, quod est punitor ac vltor, quia pro poena & flagitijs publica vltione succus eius esset, adfert enim succus eius caliginem oculis, & capiti vertiginem, singultus itidem, mentis alienationem, perfrictionem extremarum partium corporum, postremo conuulsione strangulantur, qui cicuta hauserint cessante à motu omni in arterijs spiritu. sed de his suo loco vberius.

Amaurosin.

Timoros.

20 VT IVREDICI, &c. Palàm quidem est vinum summo habitum honore, & summis celebratum dotibus, cum ab Asclepiade tum Homero, ille, agris interdum propinabat vinum, cuius proximam dijs naturam dixit. Ad laudem vini, Homerus librum composuisse fertur, cuius carmen hoc extat. Ut pellant homini curas dijs vina dedere. Tantas hic dotes vino assignasse fertur viuosus diceretur, quod conijcere licet carmine Flacci ita canentis. Prisco si credis Mœcenas docte cratino. Nulla placere diu nec viuere carmina possunt. Quæ scribuntur aquæ potioribus vt male sanos, abscribit liber satyris faunisque poetas. Vina ferè dulces oluerunt mane camœnæ, Laudibus arguitur vini viuosus Homerus, Ennius ipse pater &c. Sed de vino modice sumpto, intellige dictum Mnesithei vinum modicè sumptum animæ corporique robur addit, secus verò præter modum. Plato laudat vinum in conuiuio modicè sumptum, quia non aliter quam Iouis imber plantas leniter irrorans vegetiores facit, quâ impetu descendens, ita vinum moderatum virtutem excitare, alacrioremque animum ad officia reddere, immodicum autem sanos homines insanire facit, vt ait Athenus, stultè scilicet loquendo, aut nihil reticendo, ex quo prouerbium apud veteres, vinam non habere calciamenta. Plato mores cuiuscunque manifestari in vino maxime dicebat. Censura igitur examinatissima Androcles dicebat Alexando, vinum potaturus rex memento te sanguinem terræ bibere, nam cicuta homini venenum est, vinum cicutæ, hoc est, vide quanta vis vini, vt veneni venenum sit. Temulentiã adeo exercuit Alexander, vt hac differtus Clytum sibi percharum occiderit, vt ait Valerius Maximus, titulo ira.

20 CAPVT .VI. 20

• mustum. Et Ouidius quinto fastorum. Præmia de lacubus proxima musta tuis,

20 ALIVD ALTERVM GERM ANITATE, &c. Quia quavis ex eadē stirpe eodemque germine defluere vidantur, differunt tamen, vel gustu, vel colore. 20 CRVDITATIBVS, &c. Cruditates in morbis contrariam cocturę cibi in stomacho fortunam significant, quod vitium quottidianum ferē & populare est, tam intemperanter ubique agimus. Amyclano, ab vrbe amyde. Quod iam intercidit perijt. 20 SETINVM prætulit cunctis, &c. Vinum etiam prætulit & extulit carmen id Martialis.

, Pendula pampineos que spectat setia campos.

20 MAGIS tamen fossa Neronis, &c. Huius fosse, Suet. meminit in Nerone, præterea, inquit, inchoabat piscinam à Misseno ad Aucinum lacum connectā porticibus quo quicquid totis baijs calidarum aquarum esset committeretur fossam ab aerno hostiam vsque, vt nauibus, hæc tamen mari iretur longitudinis. C. lxx. millia latitudinis, qua contrarię quinque remes commearent, hæc ille. Non Tere mere, non sine causa. 20 NOBILEM Vappam, &c. Vappa vini genus, quod sponte deseruit, odorem saporemque amisit, illud quod in vase exhausto fuit resuscitum, Ex quo ita cecinit Flaccus.

, Campana solitus trulla Vappamque profestis, &c.

20 CERTANT MASSICA, &c. A Massico monte Campanię, qui optimi vini ferax dicitur, vnde ait syl.

, Massicus viniferis addebat nomina glebis.

, Et Horatianum id, primo car. Et nec veteris pocula massici, &c. Puteolos puteoli Campanię ciuitas, ab aque putore dicta. 20 STANATA, &c. A statoribus agris, vt quibusdam placet. 20 SVA quibusque terris, &c. Palam est omnibus regionibus esse tempora congrua secundum rerum prouentum, & fertilitates. Occasus, hic pro infertilitate & interitu ponitur. Priuenciatia, à priuenciatibus. Veliterna, à Veliterno agro. Quod segnia. Segnia mons vitiferax. Mamertina, à Mamertinis populis Campanię, quorum ager est vini optimi fertilissimus, quare cecinit Martialis.

, Amphora Nestora tibi mamertina senecta

, Si detur quod vis nomen habere potest.

Messanam ciuitatem Sicilię. Pretutiana, à pretutiano agro de hoc Pli. libro tertio histo. ca. xv. Ancone promontorio, cuius meminit Pli. libro tertio. Latinentia à latino agro. Grauica, à grauisco oppido, alij ab grauis insulis. Luna habet, mōs lunę & oppidū eiusdē nominis, vt videre est, lib. tertio. 20 CERETANO, &c. A Ceretanis, de quibus libro tertio. Fundana, vina generosa, quare Martial. ait. Fundana foelix autumnus optimi. De Trifolino etiam idem ait Martial.

, Non sum de primo fateor trifolina lyco, &c.